Por bem retratar os fatos, transcrevo o relatório elaborado pela instância a quo: 

Trata o presente processo de auto de infração para aplicação da multa isolada por 

compensação não homologada, lavrada com base no disposto no art. 74, § 17, da Lei nº 

9.430, de 27 de dezembro de 1996, no valor total de R$ 76.081,09 (setenta e seis mil, 

oitenta e um reais, e nove centavos). 

Consta no auto de infração (e-fls. 10/13) que a multa foi lavrada como decorrência da 

não homologação das compensações de que trata o processo nº 11065.914068/2011-09. 

Data do fato gerador: 20/07/2010
 AUTO DE INFRAÇÃO.

[...]

Por bem retratar os fatos, transcrevo o relatório elaborado pela instância a quo:
Trata o presente processo de auto de infração para aplicação da multa isolada por compensação não homologada, lavrada com base no disposto no art. 74, § 17, da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, no valor total de R$ 76.081,09 (setenta e seis mil, oitenta e um reais, e nove centavos).
Consta no auto de infração (e-fls. 10/13) que a multa foi lavrada como decorrência da não homologação das compensações de que trata o processo nº 11065.914068/2011-09.
Cientificada do lançamento em 19/06/2015, a autuada apresentou impugnação (e-fls.